«Подз»

сикт овмöдчöминса

администрация
	[image: image1.png]

	Администрация

 сельского поселения

 «Подзь»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ШУÖМ

	от
	21 ноября
	2022 г.
	№
	03/11

     Пст. Подзь

Об утверждении прогноза социально-

экономического развития сельского поселения «Подзь»

на 2023 год и на период до 2025 года

Руководствуясь ст. 173 Бюджетного кодекса РФ, в соответствии  Уставом сельского поселения «Подзь»

Администрация сельского поселения «Подзь» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения  «Подзь» на 2023 год и параметры прогноза социально-экономического развития района до 2025 года согласно приложения 1.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте МО сельского поселения «Подзь».

Глава сельского поселения «Подзь»                                       И.А. Чугаева
Приложение 1

к постановлению администрации сельского поселения  «Подзь»

от 21 ноября 2022 г. № 03/11

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения  «Подзь»  на 2023-2025 годы отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории. Главной целью социально-экономического развития сельского поселения является повышение качества жизни всех слоев населения на основе роста экономического потенциала.
Исходя из этого основными приоритетами в деятельности  сельского поселения являются:

· формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;

- повышение эффективности сбора налогов, снижение дотационной зависимости местного бюджета;

- продолжение целенаправленной работы по благоустройству сельского поселения и населенных пунктов, жизнеобеспечению граждан: улучшение состояния жилищно-коммунальной сферы: организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения;

- повышение эффективности использования муниципальной собственности, земли и недвижимости;

- сохранение динамики роста реальных доходов работающих и всего населения, увеличение платежеспособного спроса;

- создание условий для развития промышленного и сельскохозяйственного производств, поддержка предпринимательской и инвестиционной деятельности, создание условий для развития малого предпринимательства;

- обеспечение условий для развития на территории поселения массовой физической культуры и спорта;

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организационной культуры;

- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.
3. Бюджетная и налоговая политика

Будет направлена на увеличение собственных доходов поселения, проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета, расширение налогооблагаемой базы, повышение эффективности бюджетных расходов, привлечения дополнительных финансовых средств путём участия в федеральных и областных программ.
Бюджетная политика в поселении определена на среднесрочный трёхлетний период 2023 г. и на плановый период 2024-2025 годы. Для обеспечения финансирования предусмотренных расходов в бюджет поселения в 2023 году и на период 2024-2025 годы будут зачисляться в полном объеме:
Расходы бюджета будут ориентированы на решение вопросов местного значения.
Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

Бюджет сельского поселения. Доходы 2022 г. и плановый период 2023- 2025 г.

	Наименования показателя
	2022г
	2023г
	2024 г
	2025г

	Итого доходов
	8713,1
	 7783,4
	7809,10
	7836,1

	Собственные доходы
	489,2
	513,7
	539,4
	566,4

	налог на имущество физических лиц
	141,0
	141,0
	141,0
	141,0

	Государственная пошлина
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	 Налог на имущество
	76,0
	76,0
	76,0
	76,0

	Безвозмездные поступления, всего
	2365,2
	2365,2
	2365,2
	2365,2

	Субвенции
	240,2
	240,2
	240,2
	240,2

	Субсидии
	1132,0
	80,0
	80,0
	80,0

	Иные межбюджетные трансферты
	4357,3
	4357,3
	4357,3
	4357,3

План социально- экономического развития поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработан с учетом показателей социально-экономического развития, предложений органов местного самоуправления, предприятий и организаций, населения, основан на реальных возможностях и будет осуществляться на основе консолидации совместных действий по его выполнению.

Основными задачами развития поселения являются:

- обеспечение общественной безопасности и правопорядка;

- обеспечение экологической безопасности и охраны окружающей среды;
- высокой занятости;
- повышение уровня благоустройства территории;

- рост и улучшение жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры;

- обеспечение роста платежеспособного спроса населения на товары и услуги;
- обеспечение роста реальных доходов населения и расширение перечня возможных их источников (заработная плата, собственность, финансовые вложения и др.);

 -     содействие развитию предпринимательства;

Возможные направления развития поселения:
1.Создание условий для массового отдыха жителей сел и организацию обустройства мест массового отдыха и будет осуществляться через:

· мероприятия по благоустройству территории - (субботники,   акции «Речная лента», «Аллея памяти» и т. д.)
· устройство детских площадок, установка скамеек, урн, беседок; скашивание сорной растительности, борщевика.

- Участие в проектах «Народный бюджет» в 2023-2025 годах:
· Обустройство (отсыпка) грунтовой дороги  по ул. Нагорная, Комсомольская п. Зимовки;

· «Установка автобусной остановки в п. Зимовка»;

· Ремонт в клубе п. Зимовка.
· Лучшее детям (установка детской площадки на территории детского сада п. Подзь)

· Новые окна (замена старых деревянных окон на новые пластиковые в школе п. Подзь)

· Доступная библиотека (оснащение библиотеки п. Подзь всевозможными устройствами для помощи маломобильных групп населения )
· Культурный  чердачок (переустройства помещения бывшей киноаппаратной в кладовку для хранения реквизита в Доме Культуры п. Подзь)

· Место встречи изменить … возможно или Перемен требуют наши … глаза (ремонт танцевального зала)в Доме Культуры п. Подзь

· Родина моя — 1 этап (обустройство аллеи памяти по ул. Советской с установкой информационных стендов об истории  сельского поселения, арт-объектов и т. д.)

В последний путь... (обустройство объездной дороги  на территорию  кладбища в п. Подзь)
2.Организация сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов:

· осуществление контроля за порядком вывоза ТКО региональным оператором, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм собственности;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- установление дополнительных площадок для сбора мусора.

3.Организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

- систематический контроль за освещением населённых пунктов, своевременная замена ламп.

4.Организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения:

- оказание помощи в организации погребения одиноких граждан;

- благоустройство кладбищ.

5.Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения предусматривается:

- организация выполнения и осуществления мер пожарной безопасности;

- разработка, утверждение и исполнение бюджета в части расходов на пожарную безопасность;

- обучение населения мерам ПБ и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров;

- организацию общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории поселения.
Пояснительная записка к прогнозу
· Перечень основных направлений развития муниципального образования.

· В соответствии с реализацией федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2005года № 131-ФЗ в рамках исполнения полномочий сельского  поселения «Подзь»  основными направлениями социально-экономического развития  муниципального образования сельского поселения «Подзь»  на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годы являются:

1. Создание благоприятных, комфортных условий проживания населения в сельском поселении «Подзь».

2 . Привлечение большей части экономически активного населения в производство на территории сельского поселения.

3. Повышение уровня оплаты труда и ее легализация во всех отраслях  экономики.

4. Расширение доходной базы бюджета сельского поселения по всем статьям доходной части бюджета.

5.Эффективное использование муниципальной собственности.

6.Развитие социальной сферы, ремонт дорог с твердым покрытием, ремонт объектов бюджетной сферы, благоустройство населенных пунктов:

- Строительство нового здания врачебной амбулатории пст Подзь..

7. Обеспечение противопожарного состояния населенных пунктов сельского поселения.

8 Развитие информационных технологий в сфере предоставления муниципальных услуг.  Содействие в организации работы МФЦ.

В целом для прогноза социально-экономического развития сельского поселения на 2023 и плановый период 2024 и 2025 гг. характерна тенденция устойчивости показателей, мало отличающихся от уровня 2022 года, но обеспечивающая финансовую стабильность.